
Diário Oficial 25.05.2012 
 
PORTARIA SE Nº 3490 DE 24 DE MAIO DE 2012 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos 
do Decreto nº 38.103, de 25 de abril de 2012, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Comissões Regionais do 
Processo de Seleção de diretor escolar e diretor adjunto: 
 
Gerência Regional de Educação Recife Norte 
1- Gilvani Alves Pilé Torres (Presidente) - Matrícula 175.367-3 
2- Tereza Ascendina de Miranda Coelho - Matrícula 176.273-7 
3- Marcos Paulo de Assis Castro - Matrícula 255.707-0 
4- Ana Paula da Silva - Matrícula 252.106-7 
5- Dalvani Gomes Pinheiro - Matrícula 120.989-2 
6- Adriana Rodrigues de Paiva - Matrícula 161.650-1 
 
Gerência Regional de Educação Recife Sul 
1- Marta Maria de Lira (Presidente) - Matrícula 164.408-4 
2- Rosângela Vieira da Cunha - Matrícula 162.270-6 
3- Elizabeth Braz Lemos Farias - Matrícula 132.251-6 
4- Maria Elizabete Coelho de Oliveira - Matrícula 176.498-5 
5- Christianne Valeriano de Carvalho - Matrícula 176.140-4 
6- Rosilene Maria Bezerra da Silva - Matrícula 112.692-0 
 
Gerência Regional de Educação Metropolitana Norte 
1- Sinésio Monteiro de Melo Filho (Presidente) – Matrícula 177.769-6 
2- Cláudia Moreira Campos – Matrícula 300.774-0 
3- Darllene Virginia Ribeiro dos Santos – Matrícula 271.008-0 
4- Artemes Almeida Souza Leão – Matrícula 160.281-0 
5- Dalva Maria Albuquerque Costa – Matrícula 105.517-8 
6- Eurides Triburtino de Lima – Matrícula 184.427-0 
 
Gerência Regional de Educação Metropolitana Sul 
1- Danielle de Freitas Bezerra Fernandes (Presidente) – Matrícula 177.386-0 
2- Solange Bezerra dos Santos – Matrícula 175.126-3 
3- Maria Edilene Mendes de Sá Lima – Matrícula 113.935-5 
4- Patrícia Monteiro Câmara – Matrícula 139.706-0 
5- Soraya Siqueira da Mesquita Pimentel – Matrícula 139.889-0 
6- Ana Cristina de Oliveira Silva – Matrícula 189.532-0 
 
Gerência Regional de Educação da Mata Norte – Nazaré da Mata 
1- Luciana Anacleto da Silva (Presidente) - Matrícula 251.501-6 
2- Angélica Maria Gomes de Vasconcelos - Matrícula 270.514-1 
3- Ana Carolina Ferreira de Araújo - Matrícula 238.950-9 
4- Valdinete Targino de Souza - Matrícula 89.589-0 
5- Sebastião José da Silva - Matrícula 141.262-0 
6- Dionísia Rodrigues Cardoso do Monte - Matrícula 256.362-2 
 
 
 
 
 
 
 



Gerência Regional de Educação da Mata Centro – Vitória de Santo Antão 
1- Ana Maria Xavier de Melo Santos (Presidente) – Matrícula 101.807-8 
2- Maria Eterilda de Amorim Borba - Matrícula 144.774-2 
3- Marileide Maria da Silva - Matrícula 161.343-0 
4- Morgana Taís Tavares Monteiro Gomes - Matrícula 250.504-5 
5- Auzenita Maria de Souza - Matrícula 138.324-8 
6- Helon da Rocha Gouveia Júnior - Matrícula 127.821-5 
 
Gerência Regional de Educação da Mata Sul – Palmares 
1- Sandra Valéria Cavalcanti (Presidente) – Matrícula 129.370-2 
2- Cybele Gomes de Andrade - Matrícula 249.872-3 
3- Maria das Graças Silva Melo - Matrícula 128.585-8 
4- Ivanise Monteiro de Carvalho - Matrícula 143.656-2 
5- Cláudio Rogério Santos Ramos - Matrícula 300.637-9 
6- Helena Maria da Silva Arcenio - Matrícula 165.105-6 
 
Gerência Regional de Educação do Litoral Sul – Barreiros 
1- Jorge de Lima Beltrão (Presidente) – Matrícula 139.012-0 
2- Maria da Conceição Alves Ximenes – Matrícula 135.526-0 
3- Ana Maria Silva Souto – Matrícula 161.101-1 
4- Reginaldo Alves da Silva – Matrícula 075.553-2 
5- Carlos Eduardo Silva da Rocha – Matrícula 302.819-4 
6- Vera Lúcia da Silva – Matrícula 157.516-3 
 
Gerência Regional de Educação do Vale do Capibaribe – Limoeiro 
1- Edjane Ribeiro dos Santos (Presidente) – Matrícula 161.688-9 
2- Alcione de Vasconcelos Silva Rufi no – Matrícula 250.657-2 
3- Nadia Cristina Assunção Campos Souza – Matrícula 179.854-5 
4- Telma Maria Medeiros Silva Vasconcelos – Matrícula 130.778-9 
5- Mazurkyewson Pereira Gomes – Matrícula 251.636-5 
6- Marta Barbosa Travassos – Matrícula 161.355-3 
 
Gerência Regional de Educação do Agreste Centro Norte – Caruaru 
1- Antonio Fernando Santos Silva (Presidente) – Matrícula 110.209-5 
2- Cássia Cavalcanti Matta – Matrícula 113.330-6 
3- Soraya Mônica de Omena Silva – Matrícula 137.513-0 
4- Romyna Reinaux de Vasconcelos – Matrícula 112.687-3 
5- Márcia Cristina Domingos Lourenço – Matrícula 161.232-8 
6- Joana D’arc Alves de Melo – Matrícula 116.810-0 

Gerência Regional de Educação do Agreste Meridional - Garanhuns 
1- Paulo Manoel Lins (Presidente) – Matrícula 129.335-4 
2- Evaneide Leite da Silva – Matrícula 115.299-8 
3- Adelma Elias da Silva – Matrícula 257.109-9 
4- Ioná Clécia Duarte Porto – Matrícula 257.841-7 
5- Ivete Clemente – Matrícula 133.044-6 
6- Lucineide Magalhães Patricio de Siqueira – Matrícula 144.589-8 
 
Gerência Regional de Educação do Sertão do Moxotó-Ipanema - Arcoverde 
1- Elma dos Santos Rodrigues (Presidente) – Matrícula 161.146-1 
2- Caetano Bezerra Barboza Neto – Matrícula 177.652-5 
3- Maria do Socorro Sampaio Brito Ferreira – Matrícula 123.312-2 
4- Maria do Socorro Santos Bezerra – Matrícula 113.235-0 
5- Maria José de Oliveira Cassiano – Matrícula 147.016-7 
6- Dayse Socorro Alves – Matrícula 154.468-3 



 
Gerência Regional de Educação do Sertão do Alto Pajeú – Afogados da Ingazeira 
1- Cecília Maria Peçanha Esteves Patriota (Presidente) – Matrícula 176.794-1 
2- Luzia Cleide Siqueira de Carvalho – Matrícula 250.181-3 
3- Fabiola Soleane Ângelo Liberal Marques – Matrícula 138.839-8 
4- Maria José de Araújo Lima – Matrícula 172.758-3 
5- Maria da Conceição de Araújo – Matrícula 130.845-9 
6- Adeilton Marques de Brito – Matrícula 145.326-2 
 
Gerência Regional de Educação do Sertão do Submédio São Francisco - Floresta 
1- Maria Dilma Marques Torres Novaes Goiana (Presidente) - Matrícula 259.014-0 
2- Maria Célia Novaes Menezes - Matrícula 155.242-2 
3- Silma Diniz Bezerra Barros - Matrícula 252.163-6 
4- Heribelto de Souza Gomes - Matrícula 243.868-2 
5- Sidcley Edson Novaes - Matrícula 251.240-8 
6- Benilde Gomes de Sá Ramalho - Matrícula 132.186-2 
 
Gerência Regional de Educação do Sertão do Médio São Francisco - Petrolina 
1- Anete Ferraz de Lima Freire (Presidente) – Matrícula 085.087-0 
2- Maria Goretti de A. Souza – Matrícula 144.781-5 
3- Isva Maria Modesto M. de Souza – Matrícula 121.027-0 
4- Ângela Maria Tavares – Matrícula 144.211-2 
5- Maria do Socorro S. Cavalcanti – Matrícula 155.674-6 
6- Simone Modesto M. C. de Sá – Matrícula 251.841-4 
 
Gerência Regional de Educação do Sertão Central – Salgueiro 
1- Valdemar Alves da Silva Júnior (Presidente) – Matrícula 189.845-0 
2- Romulo Gonçalves Ribeiro – Matrícula 189.797-7 
3- Maria Bezerra das Neves – Matrícula 162.659-0 
4- Maria Aldenoura Dos Anjos – Matrícula 113.138-9 
5- Glauber Robson P. de C. Lima – Matrícula 250.039-6 
6- Eduardo Fernandes Vieira – Matrícula 302.577-2 
 
Gerência Regional de Educação Sertão do Araripe - Araripina 
1- Maria Cleide Gualter Alencar Arraes (Presidente) – Matrícula 277.425-9 
2- Maria Aparecida de Carvalho Alencar Luz – Matrícula 252.970-0 
3- Maria Jucileide Lopes de Alencar – Matrícula 143.930-8 
4- Maria de Fátima Souza Melo Oliveira - Matrícula 139.448-7 
5- Francisca Jucileide Brito Alencar – Matrícula 154.509-4 
6- Francisca Zélucia Alves Falcão - Matrícula 162.466-0 
 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 


